II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras; 

O limite previsto no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo Decreto 

Federal nº 11.871/2023 é de R$59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e 

dois centavos). 

Conforme Análise Prévia do presente processo de compra, às fls. 06/07, apurou-se que o 

somatório a ser despendido no presente exercício financeiro está dentro dos limites 

estabelecidos para a dispensa de licitação, considerando-se objetos de mesma natureza,